
           Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Скалинская основная школа 

П Р И К А З 

  31 августа 2023 г.                                                             № 89 

                                                                   

О предоставлении горячего питания, 

обучающимся МОУ Скалинская ОШ 

в 2023/2024 учебном году 

 

     В целях реализации закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области»  

от 19.12.2008 года № 65-з, Постановления Правительства Ярославской области от 28.04.2022г 

№330-п « О внесении изменений в постановление Администрации области от 21.08.2006г №178-а 

и постановление Правительства области от 14.07.2021г № 459-п «О стоимости предоставляемого 

набора продуктов питания для учащихся образовательных организаций Ярославской области», 

закона Ярославской области №45-з от 28.11.2011г. «О внесении изменений в закон Ярославской 

области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», приказа 

департамента образования Ярославской области от 27.02.2009г № 78/01-03 «Об утверждении 

Порядка предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным питанием  

обучающихся образовательных учреждений»,  закона Ярославской области от 27.10.2022 года 

№45-з «О мерах социальной поддержки членов семьи граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации», закона Ярославской области от 24.11.2022 года №52-з «О мерах социальной 

поддержки членов семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской федерации в связи с проведением специальной военной операции»,  и на основании 

приказа отдела образования  № 115 от 31.08.2023 г. «Об организации питания обучающихся в 

2023/2024 учебном  году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать горячее питание на базе МОУ Скалинской ОШ с 01 сентября 2023 года и до конца 

учебного года.  Горячее питание организовать с учетом требований СанПиН 2.3/2.43590-20  от 

27.10.2020г. «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения». СанПиН 3.1.2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения   новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)», СанПиН 2.4.3648-20 от 28.09.2020г «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

2. Предоставить социальную услугу по обеспечению бесплатным питанием обучающимся, в дни 

учебных занятий, в виде  одноразового или двухразового питания.        

2.1. Предоставить социальную услугу по обеспечению одноразовым горячим питанием  

следующим категориям обучающихся: 

-детям из малоимущих семей  - 3 (три) человек (приложение 1), основание: заявления 

родителей и список обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении 

Скалинская основная школа, из семей, заявивших о  том что они признаны малоимущими, и 

обучающихся образовательной организации из многодетных семей, заявляющих о том, что они 

признаны малоимущими от 30.08.2023 года. 

-детям из многодетных семей, не имеющих статус малоимущих  - 6 (шесть) человек 

(приложение 2), основание: заявления родителей, удостоверения многодетной семьи.  

Установить стоимость  одноразового горячего  питания на одного  обучающегося в размере 

75.00 рублей в день.   

2.2. Предоставить социальную услугу по обеспечению двухразовым горячим питанием  

следующим категориям обучающихся: 

-детям с ограниченными  возможностями здоровья - 8 (восемь) человек (приложение 3), 

основание:  заявления родителей и заключения ПМПК 

-детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущих 2 (два) человека                 



(приложение 4), основание: заявления родителей, удостоверения многодетной семьи и список 

обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении Скалинская основная школа, 

из семей, заявивших о  том что они признаны малоимущими, и обучающихся образовательной 

организации из многодетных семей, заявляющих о том, что они признаны малоимущими от 

30.08.2023 года 

Установить стоимость двухразового горячего питания на одного обучающегося 150,00 руб в день.  

 2.3. Предоставить второе горячее питание детям обучающимся по программам начального 

общего образования следующим категориям: 

- детям с ограниченными возможностями здоровья — 6 (шесть) человек (Приложение 5), 

основание:  заявления родителей и заключения ПМПК 

Установить стоимость  второго горячего  питания на одного  обучающегося в размере 75.00 

рублей в день. 

 3. Всего обеспечить льготным  горячим  питанием 25 (двадцать пять ) человек из них:  

одноразовым горячим питанием – 9 (девять) человек (основное звено): 

- малоимущие – 3  человека 

-многодетные, не подтвердившие статус малоимущих – 6  человек 

двухразовым питанием – 10 (десять) человек (основное звено): 

ОВЗ- 8 человек 

многодетные, подтвердившие статус малоимущая семья - 2 человека. 

вторым питанием - 6 (шесть) человек (начальное звено).  

Остальным обучающимся предоставить горячее питание за родительские средства. 

4. Организовать питание обучающихся, согласно утвержденного меню по приказу 55 от 01.09.20г. 

5. Классным руководителям  5-9 классов: 

- обеспечить ведение ежедневного учета количества фактически полученной обучающимися 

социальной услуги по классам; 

- довести до сведения обучающихся порядок посещения столовой, осуществлять контроль за 

организацией питания обучающихся своего класса. 

6. Допускается использование продовольственного сырья растительного происхождения,  

выращенного на учебно-опытных участках при наличии результатов лабораторно 

-инструментальных исследований, подтверждающих ее качество и безопасность.   

7. Контрактному управляющему при заключении договоров с поставщиками продуктов питания 

обратить самое серьезное внимание на наличие документов, подтверждающих происхождение, 

качество и безопасность пищевых продуктов.  

8.Заместителю директора по административно-хозяйственной работе спланировать график  

работы членов комиссии по родительскому контролю. 

9.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе  

- в расписании занятий образовательного учреждения предусмотреть  перерывы  для   

организации горячего питания обучающихся продолжительностью не менее 20 мин.  Утвердить 

график  приема горячего  питания детей по классам ( завтрак: с 9.10 – 9.30 ч.; обед: с 10.10-13.30 

ч.), не допускать ситуаций скопления  обучающихся на пищеблоке, соблюдать все меры 

профилактики.  

- размещать на сайте школы своевременно информацию о питании и ежедневное школьное меню. 

10. Главному бухгалтеру .:  

- нести персональную ответственность за наличие, сохранность документов, касающихся 

получения бесплатного горячего питания в течение пяти лет. 

- для  получения на регулярной основе ветеринарных сопроводительных документов на 

продукцию животного происхождения своевременного оформлять соответствующие заявки  с 

использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии  

«Меркурий».  

11. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой. 

     Директор школы _________________  
С приказом ознакомлены:  
  


		2023-11-20T10:52:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СКАЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА
	Я являюсь автором этого документа




